
Proponente: 54.C  
Proposta: 2026/194

 

del   24/02/2026

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   335

del  24/02/2026

INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PNRR-  M5C2-I2.1-  QUARTIERE  OSPIZIO/SAN  LAZZARO  NUOVO 
SOTTOPASSO  
CICLOPEDONALE  NEL  PARCO  CAMPO  DI  MARTE  -  CUP 
J81B21004290005  -  Codice  
Progetto: A_31801 – RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE



CUP: J81B21004290005
Codice Progetto A_31801
RUP: Ing. GIULIA NEVIANI

OGGETTO: PNRR- M5C2-I2.1- QUARTIERE OSPIZIO/SAN LAZZARO NUOVO 
SOTTOPASSO
CICLOPEDONALE NEL PARCO CAMPO DI MARTE - CUP J81B21004290005 - Codice
Progetto: A_31801 – RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• con deliberazione   del   Consiglio   Comunale     n.   13   del   21/01/2025   dichiarata
immediatamente  esecutiva  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  D.U.P. 
(Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;

•  con deliberazione   del    Consiglio    Comunale  n.    14   del    21/01/2025 dichiarata 
immediatamente esecutiva è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 
e i relativi allegati;

•  con  delibera  del  Giunta  Comunale  n.  8  del  23  gennaio  2025  sono  state  approvate
integrazioni  e modifiche alla  macrostruttura organizzativa dell’Ente,  ed è stato avviato un 
percorso di riorganizzazione e la proroga di alcuni incarichi ex art. 110, cc. 1 e 2 del D.Lgs. 
267/2000;

• con Delibera 12 del 30/01/2025 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai 
sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

• con delibera n. 63 del 31/03/2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2025/2027  e  contestuale  aggiornamento  del  Piano 
Esecutivo di Gestione e relativi allegati,  approvato con GC 12 del 30/1/2025 e successivi 
aggiornamenti;

•  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  ID  123  del  26/05/2025  è  stata  approvata  la  3°
variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e relativi allegati;

 con delibera n. 133 del 26/06/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta
Comunale  ha  provveduto  ad approvare  il  1^aggiornamento  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025  e  Piano  Integrato  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2025-2027  alle  sezioni  2.2 
"Performance” e 2.3 "Anticorruzione";

• con delibera n. CC 165 del 21/07/2025 è stata approvata dal Consiglio la "VARIAZIONE
DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E RELATIVI
ALLEGATI" - VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 D. LGS
267/2000;

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 175 del 08/09/2025 si provveduto alla Modifica di 
allegati alla Sezione Operativa del DUP relativi a PTLLPP 2025-2027 e AI 2025-2027;

• con CC 2025/193 del 13/10/2025 è stata deliberata dal Consiglio la "5^ VARIAZIONE AL
DUP,  AL BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E RELATIVI  ALLEGATI: 
modifica
alla parte investimenti;

•  con  delibera  n.  209  del  9/10/2025  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta
Comunale  ha  provveduto  ad approvare  il  2^aggiornamento  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025  e
Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 alle sezione 2.2 "Performance”;



• in data 31/01/2025 con atto n. 28615 di  P. G. il  Sindaco ha provveduto all'attribuzione
dell'incarico dirigenziale all'Ing. Ursula Montanari per la direzione del Servizio "Infrastrutture 
stradali e Reti".

Premesso inoltre che:

• con  Provvedimento  dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1792 del  21/10/2024  sono  state  conferite  le
funzioni  di  RUP all’ing.  Giulia Neviani  per l’intervento “PNRR-M5C2-I2.1 QUARTIERE
OSPIZIO/SAN  LAZZARO  NUOVO  SOTTOPASSO  CICLOPEDONALE  NEL  PARCO 
CAMPO DI MARTE”;

• l'intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
dell’Amministrazione Comunale di Reggio Emilia  2023–2025 del Comune di Reggio Emilia, 
annualità 2023 con: CUI: L00145920351202100036 – COD. INTERVENTO A_31801 - CUP 
J81B21004290005

• in attuazione del suddetto programma, con Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 
222 del 26/09/2023,è stato approvato il Progetto esecutivo per la realizzazione 
dell’intervento di cui in oggetto;

 in  attuazione  del  suddetto  programma,  con  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  del 
Servizio R.U.D.  1625  del  05/12/2025  legalmente  esecutivo  in  data  10/12/2025,  è  stata 
approvata  l’indizione  della  procedura  in  oggetto  con  contestuale  approvazione  dei 
relativi  documenti  progettuali  e selezione dell’offerta mediante il  criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  (OEV),  con  svolgimento  della  procedura  in 
modalità telematica su SATER;

Dato atto che:

• per  mero  errore  materiale  all’interno  dell’Allegato  OEV,  è  presente  un  refuso 
riguardante la formula economica e che, pertanto, si rende necessario procedere alla 
presente rettifica

Considerato che:

• al fine di garantire la chiarezza e la correttezza formale della lex specialis, nonché 
l’univoca  applicazione  del  criterio  di  valutazione  dell’offerta  economica,  si  rende 
necessario procedere alla sostituzione della precedente formula economica con la 
formula  denominata  dal  Sistema  SATER  “Ribasso  massimo  non  lineare”,  da 
applicarsi  al  ribasso  percentuale  unico  sul  corrispettivo  posto  a  base  di  gara  e 
articolata come segue: 

Roff = ribasso offerto dal concorrente
Rmax = ribasso massimo offerto in sede di gara
Con a = 0,50 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147Bis D. Lgs. 267/2000;



Visti:

 il D. Lgs. 36/2023 art. 41 ss. e allegato I.7 nonché art. 17 co. 1, art. 50 co. 1 lett. c e  
co. 4;

 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183, 192;

 l’art. 59 dello Statuto Comunale; 

 gli art. 14 e 16 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

 di  rettificare  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente 

richiamate,  l’Allegato  OEV,  limitatamente  alla  formula  economica ivi  riportata, 

mediante  sostituzione  della  precedente  formula  con  seguente  formula 

denominata  dal  Sistema  SATER  Ribasso  massimo  non  lineare  nei  termini  sopra 

riportati;

 di  approvare,  conseguentemente,  La  versione  aggiornata  dell’Allegato  OEV, 

rettificata nella sola parte relativa alla formula economica, come sopra specificato .

 di confermare ogni altro aspetto ed ogni altro allegato alla Determina Dirigenziale 

R.U.D.  1625  del  05/12/2025  con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  elaborati 

progettuali per la procedura in oggetto;

 di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 D.Lgs. 33/2013 ed 

artt. 27 e 28 D.Lgs. 36/2023;

 di disporre conseguentemente l’invio della necessaria documentazione al Servizio 

Appalti e Contratti al fine dell’avvio della procedura di affidamento.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

IL DIRIGENTE

Ing Ursula Montanari


	Proponente: 54.C
	Proposta: 2026/194
	del 24/02/2026
	
	INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI
	Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2026-02-24T11:27:15+0100
	URSULA MONTANARI




